
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1665  

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 14 de outubro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO BEZERRA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
PEDRO IVO DA SILVA  
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Gestão – SEMGE 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
MARCOS PAULO ARANDA  
Serviços – SEMSERV 
 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME 

LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC  
 
ROBERTA GOLTARA COELHO 
Saúde – SEMUS  
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
ARMANDO GARCIA DE GOUVEA 
Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo – SEMDECIT 
 
JOÃO LUIZ REBOLI DOS SANTOS 
Comunicação - SEMCOM 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
SIDINA DELPUPO DA CUNHA DANIEL  
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica 
– IPC

  

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

LICITAÇÕES 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
 

 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 233, DE 13 DE OUTUBRO DE 
2021 

ALTERA O DECRETO 111, DE 02 DE AGOSTO DE 
2018.   
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe 
forem conferidas pelo inciso IX do artigo 90 da 
Lei Orgânica do Município,  

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam alterados os incisos VII e VIII, do 
artigo 13, do Decreto Municipal nº 111, de 02 
de agosto de 2018, que passam a viger com as 
seguintes redações: 
VII- Procurador Geral Adjunto Judicial; 
VIII- Secretário Municipal de Controle e 
Transparência. 
Art. 2º. Fica alterado o inciso IX, do artigo 18 
do Decreto Municipal nº 111, de 02 de agosto 
de 2018, que passa a viger com a seguinte 
redação: 
XI- Procurador Geral Adjunto; 
Art. 3º. Fica transferido o inciso IX do artigo 13 
para o artigo 18 do Decreto Municipal nº 111, 
de 02 de agosto de 2018, o qual passa a viger 
com a seguinte redação:  
X- 01 (um) Assessor Executivo de Gabinete 
designado pelo Prefeito Municipal.  
Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.  
Art. 5º. Revogam-se disposições em contrário.  
Cariacica, 13 de outubro de 2021.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 

 

PORTARIA/GP/N.º 618, DE 08 DE 
OUTUBRO DE 2021 

CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 62 e seguintes da Lei Complementar nº 
029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária 
Selma de Oliveira Frois – matrícula nº 114.233-
3, ocupante do cargo de MaPA - III Educação 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, fazendo-se constar o período de 06 
(seis) anos, 11 (onze) meses e 21 (vinte e um) 
dias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 08 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 620, DE  13 DE 
OUTUBRO DE 2021 

NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Joel da Costa no cargo de 
Assessor Especial de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Governo.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 13 de outubro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/SEME/Nº 084, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2021 

REVOGA A PORTARIA SEME Nº 083/2021, QUE 
SUBSTITUI MEMBROS DA COMISSÃO 
ESTRATÉGICA DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM – COEMAA 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do 

município de Cariacica, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem o art. 58, 
inc. VIII, da Lei Municipal 5.283/2014. 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar, em seu inteiro teor, a 
Portaria/SEME/N° 083/2021, que Substitui 
Membros da Comissão Estratégica de 
Monitoramento e Avaliação da Aprendizagem –  
COEMAA, publicada no Diário Oficial do 
Município em 07 de outubro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições 
contrárias. 
Cariacica, 13 de outubro de 2021. 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 135/2021 

Proc. nº. 22534/2021 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
público para amplo conhecimento e comunica 
aos interessados que fica suspensa a Licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico, visando o 
registro de Preços para provável aquisição de 
coturnos para ajustes técnicos referente ao 
edital. 
ID-TCE-ES 2021.017E0600013.02.0003 

Cariacica, 13/10/2021 
Guilherme Hecher de Vargas 

Pregoeiro 
 
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO E REABERTURA 
DE PROPOSTAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Cariacica-ES, quinta-feira, 14 de outubro de 2021 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DIVERSOS 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 135/2021 
O Município de Cariacica torna público que fica 
prorrogada a data e reabertura das propostas 
da Licitação na modalidade registro de Preços 
para provável aquisição de coturnos, fim de 
recebimento e abertura das propostas dia: 
26/10/2021 às 09:00h. 
Início da Sessão de disputa: 26/10/2021 às 
10:00h. 
ID TCEES 2021.017E0600013.02.0003 
Cariacica, 13/10/2021. 

Guilherme Hecher de Vargas 
Pregoeiro 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO REFERENTE A TOMADA DE 

PREÇOS N.º 010/2021 
Processo nº 18.222/2021 
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Esporte e Lazer, HOMOLOGOU E 
ADJUDICOU a Tomada de Preços nº 010/2021, 
referente a contratação de empresa 
especializada para construção da Quadra de 
Squash, no Parque Cravo e a Rosa, situado na 
rua da Frincasa, no bairro Nova Brasília, no 
município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedora a empresa CONSTRUTORA ZANETTI 
EIRELI com valor global de R$ 428.829,98 
(quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e 
vinte e nove reais e noventa e oito centavos). 
IDTCE-ES 2021.017E0600010.01.0006   
Cariacica/ES, 13/10/2021 

Sérgio Luiz Côgo  
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 024/2021  

Processo nº. 13.856/2019 
Concedente: BERNARDES ODONTOLOGIA 

EIRELI ME (ORTHODONTIC). 
Objeto: O presente termo tem por objetivo a 
parceria para desenvolver o Projeto Lição de 
Sorriso. 
Prazo de vigência: 24 (vinte e quatro) meses, 
contados da data da sua assinatura. 
Data de assinatura: 27/09/2021 

Secretaria Municipal de Educação 
 

 

COMUNICADO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 21.733/2021 
ID TCEES 2021.017E0600011.16.0001 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Controle e 
Transparência, torna público, que está aderindo 
à Ata de Registro de Preços nº 040/2021 
oriunda do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 098/2020, 
Processo nº 7465/2020, tendo como 
gerenciadora a Prefeitura Municipal de Viana. A 
referida Ata terá sua vigência expirada em 25  
de fevereiro de 2022. A presente adesão se 

 

refere à aquisição de mobiliários, 
correspondendo ao valor total de R$ 17.395,00 
(dezessete mil, trezentos e noventa e cinco 
reais). 
Cariacica-ES, 13 de outubro de 2021.  

PEDRO IVO DA SILVA 
Secretário Municipal de Controle e 

Transparência 
Município 

 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE 
FORNECIMENTO – AF  673/2021 - SEMAS 
Processo: 15.601/2020 
Pregão Eletrônico: 124/2020 
Ata De Registro de Preço: 256/2021 
Objeto:  Provável Aquisição de cobertor/manta, 
de acordo com o quantitativo e especificações 
contidas no anexo único. 
Contratante: Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 
Contratada:  SALES COMERCIO E SERVIÇOS 
EIRELI ME 
CNPJ: 21.961.596/0001-66 
Dotação: 08.244.0008.2.0050– 3.3.90.32.00 
Vínculo – 1.001.0000.0000 – Dotação 1247 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
Cariacica-ES, 12 de agosto de 2021.  

Danyelle de Souza Lírio 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

AVISO /SEMESP 
O Município de Cariacica-ES, através da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer-
SEMESP e da Lei 5275/2017, torna público o 
interesse da OSC. Organização da Sociedade 
Civil ACEL NRP – Associação Cultural e Esportiva 

Nova Rosa da Penha em fazer parceria através 
de Termo de Cooperação com a SEMESP para a 
gestão do Campo Bom de Bola situado na rua 
um, Nova Rosa da Penha, Cariacica/ES. 
Fica em aberto a outras Organizações de 
Sociedade Civil/OSC a participarem desta 
seleção, tendo cinco dias uteis a partir desta 
publicação para entregar o plano de trabalho. 
Cariacica, 13/10/2021. 

Sérgio Luiz Côgo 
Secretario Municipal de Esporte e Lazer 

 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-10-13T18:46:40-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




